

平成28年3月期（平成27年度）
決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I. 平成28年3月期（平成27年度）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	1
2. 預金・貸出金の状況	単	3
3. 経営の健全性	単・連	5
4. 業績予想	単・連	6

II. 平成28年3月期（平成27年度）決算の概況

1. 損益状況	単・連	7
2. 業務純益	単	9
3. 利鞘	単	9
4. 有価証券関係損益	単	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	11
7. ROE	単	11

III. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	14
5. 金融再生法開示債権	単	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	15
7. 業種別貸出状況等	単	16
8. 預金・貸出金の残高	単	17

I. 平成28年3月期(平成27年度)決算ダイジェスト**○増収増益**

経常収益は、246億50百万円（前期比0.8%増）、経常利益は、46億62百万円（前期比4.4%増）、当期純利益は、32億10百万円（前期比27.0%増）と、いずれも前期を上回る結果となりました。

1. 損益の状況**【主要計数(単体)】**

(単位：百万円)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
経常収益	24,650	190	24,459
経常利益	4,662	198	4,464
当期純利益	3,210	683	2,527

【業務純益】

(単位：百万円)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
業務粗利益	20,421	△5	20,427
コア業務粗利益 (※1)	18,560	△971	19,532
資金利益	16,324	△777	17,102
役務取引等利益	2,529	△51	2,581
その他業務利益	1,567	823	744
経費 (除く臨時処理分)	15,840	△604	16,445
人件費	8,612	△133	8,745
物件費	6,295	△592	6,887
税金	932	120	811
実質業務純益	4,581	598	3,982
コア業務純益 (※2)	2,720	△366	3,087
一般貸倒引当金繰入額 ①	△250	△291	40
業務純益	4,832	890	3,942
うち国債等債券損益	1,861	965	895

(※1) コア業務粗利益＝業務粗利益 － 国債等債券損益

(※2) コア業務純益 ＝業務純益 － 国債等債券損益 ＋ 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・当期純利益】

（単位：百万円）

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
臨時損益	△169	△691	522
うち不良債権処理額　②	1,358	467	890
うち株式等関係損益	865	△252	1,117
株式等売却益	925	△192	1,117
株式等売却損	59	59	—
株式等償却	—	—	—
経常利益	4,662	198	4,464
特別損益	△50	33	△84
うち固定資産処分損益	△2	1	△4
うち減損損失	47	△31	79
税引前当期純利益	4,612	232	4,380
法人税等合計	1,401	△450	1,852
当期純利益	3,210	683	2,527

与信関係費用（①＋②）	1,108	176	931
-------------	-------	-----	-----

2. 預金・貸出金の状況

【預金】

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
預金残高	1,353,887	8,994 0.6%	△50,518 △3.5%	1,344,892	1,404,405
譲渡性預金残高	5,000	△41,286 △89.1%	△63,215 △92.6%	46,286	68,215
預金・譲渡性預金残高 計	1,358,887	△32,292 △2.3%	△113,734 △7.7%	1,391,179	1,472,621

預金平残	1,344,828	△6,411 △0.4%	20,368 1.5%	1,351,239	1,324,459
譲渡性預金平残	41,951	△15,851 △27.4%	△51,858 △55.2%	57,803	93,809
預金・譲渡性預金平残 計	1,386,779	△22,263 △1.5%	△31,490 △2.2%	1,409,042	1,418,269

(下段は増減率)

【個人預かり資産】

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
個人預かり資産	1,077,341	6,326	5,455	1,071,014	1,071,885
円貨預金	908,350	△1,042	△2,453	909,392	910,803
外貨預金	807	△134	△243	941	1,050
公共債保護預り	8,679	△1,097	51	9,777	8,628
投資信託	70,977	1,160	△4,283	69,817	75,261
個人年金保険等	88,525	7,439	12,384	81,085	76,141

【貸出金】

（単位：百万円）

	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
貸出金残高	1,070,463	16,390 1.5%	19,993 1.9%	1,054,073	1,050,470
うち消費者ローン	316,585	4,266 1.3%	9,828 3.2%	312,318	306,756
貸出金平残	1,040,710	4,119 0.3%	16,124 1.5%	1,036,590	1,024,585
うち消費者ローン	309,511	1,975 0.6%	9,686 3.2%	307,535	299,825

（下段は増減率）

【金融再生法開示債権】

（単位：百万円）

	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,018	△1,019	△606	9,038	8,624
危険債権	15,403	△1,714	△1,830	17,117	17,234
要管理債権	3,251	△450	△360	3,702	3,612
合計（A）	26,674	△3,184	△2,796	29,858	29,470
総与信（B）	1,074,090	16,223	19,969	1,057,867	1,054,121
比率（A）／（B）	2.48%	△0.34%	△0.31%	2.82%	2.79%

部分直接償却を実施した場合 の総与信に占める比率	2.24%	△0.25%	△0.25%	2.49%	2.49%
-----------------------------	-------	--------	--------	-------	-------

3. 経営の健全性

【自己資本比率(国内基準)】

[連結]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
	(速報値)	27年9月末比	27年3月末比		
自己資本比率	10.75%	△0.24%	△0.07%	10.99%	10.82%
自己資本の額	86,747	207	1,853	86,540	84,894
リスク・アセットの額	806,609	19,249	22,652	787,359	783,957
総所要自己資本額	32,264	769	906	31,494	31,358

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
	(速報値)	27年9月末比	27年3月末比		
自己資本比率	10.43%	△0.23%	△0.06%	10.66%	10.49%
自己資本の額	83,228	272	1,904	82,955	81,323
リスク・アセットの額	797,718	19,841	22,994	777,877	774,724
総所要自己資本額	31,908	793	919	31,115	30,988

4. 業績予想

[連結]

(単位：百万円)

	29年3月期（予想）		28年3月期（実績） 通期（B）	通期増減率 (A－B)／B×100
	第2四半期累計	通期（A）		
経常収益	14,000	28,100	29,539	△4.9%
経常利益	2,100	4,400	4,989	△11.8%
親会社株主に帰属する 当期（中間）純利益	1,400	2,900	3,299	△12.1%

[単体]

(単位：百万円)

	29年3月期（予想）		28年3月期（実績） 通期（B）	通期増減率 (A－B)／B×100
	第2四半期累計	通期（A）		
経常収益	11,400	22,900	24,650	△7.1%
経常利益	2,000	4,200	4,662	△9.9%
当期（中間）純利益	1,300	2,700	3,210	△15.9%

※業績予想は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

Ⅱ. 平成28年3月期(平成27年度)決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月期	27年3月期比	27年3月期
業務粗利益	20,421	△5	20,427
(除く国債等債券損益)	18,560	△971	19,532
国内業務粗利益	18,902	60	18,842
(除く国債等債券損益)	17,112	△842	17,955
資金利益	14,614	△778	15,392
役務取引等利益	2,510	△51	2,562
その他業務利益	1,777	890	887
(うち国債等債券損益)	1,789	902	887
国際業務粗利益	1,519	△65	1,585
(除く国債等債券損益)	1,447	△128	1,576
資金利益	1,710	1	1,709
役務取引等利益	19	0	19
その他業務利益	△210	△67	△143
(うち国債等債券損益)	71	62	8
経費 (除く臨時処理分)	15,840	△604	16,445
人件費	8,612	△133	8,745
物件費	6,295	△592	6,887
税金	932	120	811
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	4,581	598	3,982
(除く国債等債券損益)	2,720	△366	3,087
①一般貸倒引当金繰入額	△250	△291	40
業務純益	4,832	890	3,942
うち国債等債券損益	1,861	965	895
臨時損益	△169	△691	522
②不良債権処理額	1,358	467	890
貸出金償却	65	65	—
個別貸倒引当金繰入額	1,042	352	689
債権売却損	△9	△11	1
その他	261	62	198
株式等関係損益	865	△252	1,117
株式等売却益	925	△192	1,117
株式等売却損	59	59	—
株式等償却	—	—	—
その他臨時損益	323	28	295
経常利益	4,662	198	4,464
特別損益	△50	33	△84
固定資産処分損益	△2	1	△4
固定資産処分益	—	—	—
固定資産処分損	2	△1	4
減損損失	47	△31	79
その他特別損益	—	—	—
税引前当期純利益	4,612	232	4,380
法人税等合計	1,401	△450	1,852
当期純利益	3,210	683	2,527
与信関係費用 (①+②)	1,108	176	931

[連結]

(単位：百万円)

	28年3月期	27年3月期比	27年3月期
連結粗利益	21,530	34	21,496
資金利益	16,286	△779	17,066
役務取引等利益	3,678	△8	3,687
その他業務利益	1,565	822	742
経費（除く臨時処理分）	16,459	△637	17,096
貸倒償却引当費用	1,268	82	1,186
貸出金償却	65	65	—
個別貸倒引当金繰入額	1,138	168	969
一般貸倒引当金繰入額	△194	△210	16
債権売却損	△1	△3	1
その他	261	62	198
株式等関係損益	869	△248	1,117
その他	317	33	283
経常利益	4,989	374	4,615
特別損益	△50	△904	853
税金等調整前当期純利益	4,939	△530	5,469
法人税等合計	1,577	△478	2,055
当期純利益	3,362	△51	3,413
非支配株主に帰属する当期純利益	63	49	13
親会社株主に帰属する当期純利益	3,299	△100	3,400

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－(資金調達費用－金銭の信託運用見合費用))＋(役務取引等収益－役務取引等費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	5,265	882	4,383
--------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益＝(連結粗利益)－(経費(除く臨時処理分))－(連結一般貸倒引当金繰入額)

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	7	—	7
持分法適用会社数	—	—	—

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	4,581	598	3,982
職員1人当り (千円)	4,595	698	3,896
(2) 業務純益	4,832	890	3,942
職員1人当り (千円)	4,846	989	3,857

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.19	△0.04	1.23
(イ) 貸出金利回 (a)	1.29	△0.08	1.37
(ロ) 有価証券利回	1.12	0.02	1.10
(2) 資金調達原価 (B)	1.19	△0.03	1.22
(イ) 預金等利回 (b)	0.06	0.00	0.06
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.23	△0.08	1.31
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.00	△0.01	0.01

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.07	△0.05	1.12
(イ) 貸出金利回 (a)	1.29	△0.08	1.37
(ロ) 有価証券利回	0.80	△0.01	0.81
(2) 資金調達原価 (B)	1.18	△0.02	1.20
(イ) 預金等利回 (b)	0.06	0.00	0.06
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.23	△0.08	1.31
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△0.11	△0.03	△0.08

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
国債等債券損益	1,861	965	895
売却益	2,456	1,401	1,055
償還益	—	—	—
売却損	595	435	159
償還損	—	—	—
償 却	—	—	—
株式等損益	865	△252	1,117
売却益	925	△192	1,117
売却損	59	59	—
償 却	—	—	—

5. 有価証券の評価損益

[単体]

(単位：百万円)

		28年3月末				27年3月末		
		評価損益				評価損益		
			27年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
	満期保有目的	156	789	313	157	△632	45	678
	子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
	その他有価証券	7,227	△2,907	8,344	1,117	10,134	10,161	26
	株式	2,342	△3,539	3,386	1,043	5,881	5,892	10
	債券	3,899	1,083	3,900	0	2,815	2,823	7
	その他	985	△451	1,057	72	1,436	1,445	8
	合計	7,384	△2,117	8,658	1,274	9,502	10,207	705
	株式	2,342	△3,539	3,386	1,043	5,881	5,892	10
	債券	3,899	1,083	3,900	0	2,815	2,823	7
	その他	1,142	337	1,371	229	804	1,491	686

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

[連結]

(単位：百万円)

		28年3月末				27年3月末		
		評価損益				評価損益		
			27年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
	満期保有目的	156	789	313	157	△632	45	678
	その他有価証券	7,279	△2,911	8,397	1,117	10,191	10,218	26
	株式	2,395	△3,543	3,438	1,043	5,938	5,948	10
	債券	3,899	1,083	3,900	0	2,815	2,823	7
	その他	985	△451	1,057	72	1,436	1,445	8
	合計	7,436	△2,122	8,711	1,274	9,558	10,263	705
	株式	2,395	△3,543	3,438	1,043	5,938	5,948	10
	債券	3,899	1,083	3,900	0	2,815	2,823	7
	その他	1,142	337	1,371	229	804	1,491	686

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
	(速報値)	27年9月末比	27年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.43%	△0.23%	△0.06%	10.66%	10.49%
(2) コア資本に係る基礎項目	83,962	709	2,401	83,252	81,560
(3) コア資本に係る調整項目	734	437	497	297	236
(4) 自己資本の額(2)－(3)	83,228	272	1,904	82,955	81,323
(5) リスク・アセットの額	797,718	19,841	22,994	777,877	774,724
(6) 総所要自己資本額	31,908	793	919	31,115	30,988

[連結]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
	(速報値)	27年9月末比	27年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.75%	△0.24%	△0.07%	10.99%	10.82%
(2) コア資本に係る基礎項目	87,252	377	2,085	86,875	85,166
(3) コア資本に係る調整項目	504	170	232	334	272
(4) 自己資本の額(2)－(3)	86,747	207	1,853	86,540	84,894
(5) リスク・アセットの額	806,609	19,249	22,652	787,359	783,957
(6) 総所要自己資本額	32,264	769	906	31,494	31,358

7. ROE

[単体]

(単位：%)

	28年3月期		27年3月期
		27年3月期比	
業務純益ベース	6.59	1.05	5.54
当期純利益ベース	4.38	0.83	3.55

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

(平成28年3月末現在)

(単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金		
区分 与信残高		分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分	残高
		非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 17 ＜6＞		12	4	－ (0)	－ (11)	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 80 ＜54＞	50	30	100.0%	破綻先債権	17 ＜6＞
実質破綻先 62 ＜47＞		38	23	－ (3)	－ (14)					危険債権 154	106
破綻懸念先 154		97	32	23 (23)		要管理債権 (貸出金のみ) 32	10	4	44.2%		
要 注 意 先 2,402	要管理先 44	6	38							小計 266 ＜240＞	166
	要管理先 以外の 要注意先 2,357	696	1,660				正常債権 10,474	総与信に占める金融再生法開 示基準による不良債権の比率 2.48%	部分直接償却を実施した場合 の総与信に占める比率 2.24%		
正常先 8,098		8,098			合計 10,740 ＜10,714＞						
合計 10,735 ＜10,709＞		8,951	1,760	23 (27)		－ (25)					

- (注1) 貸出金等と信関連債権：貸出金・支払承諾見返・外国為替・未收利息・貸出金に準ずる仮払金等
- (注2) 自己査定結果（債務者区分）における（ ）内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。
- (注3) 当行は、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合の与信残高をく >内に記載しております。分類償却額・・・Ⅳ分類25億円（破綻先11億円・実質破綻先14億円）
- (注4) 28/3期総貸出金10,704億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、10,678億円となります。
- (注5) 金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債（当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。）の時価5億円を含めております。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破綻先債権額	1,767	△1,478	△1,546	3,246	3,314
延滞債権額	21,625	△1,246	△878	22,871	22,503
3カ月以上延滞債権額	304	△151	△4	455	308
貸出条件緩和債権額	2,947	△299	△355	3,247	3,303
合計	26,645	△3,175	△2,785	29,820	29,430

貸出金残高（末残）	1,070,463	16,390	19,993	1,054,073	1,050,470
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(単位：％)

(貸出金残高比)	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破綻先債権額	0.16	△0.14	△0.15	0.30	0.31
延滞債権額	2.02	△0.14	△0.12	2.16	2.14
3カ月以上延滞債権額	0.02	△0.02	0.00	0.04	0.02
貸出条件緩和債権額	0.27	△0.03	△0.04	0.30	0.31
合計	2.48	△0.34	△0.32	2.82	2.80

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破綻先債権額	2,322	△1,411	△1,351	3,733	3,673
延滞債権額	21,755	△1,283	△915	23,039	22,671
3カ月以上延滞債権額	304	△151	△4	455	308
貸出条件緩和債権額	2,947	△299	△355	3,247	3,303
合計	27,329	△3,145	△2,627	30,475	29,956

貸出金残高（末残）	1,065,150	15,946	19,519	1,049,204	1,045,630
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(単位：％)

(貸出金残高比)	28年3月末	27年9月末比		27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破綻先債権額	0.21	△0.14	△0.14	0.35	0.35
延滞債権額	2.04	△0.15	△0.12	2.19	2.16
3カ月以上延滞債権額	0.02	△0.02	0.00	0.04	0.02
貸出条件緩和債権額	0.27	△0.03	△0.04	0.30	0.31
合計	2.56	△0.34	△0.30	2.90	2.86

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
貸倒引当金合計	7,305	△1,739	△953	9,044	8,259
一般貸倒引当金	1,585	△524	△250	2,110	1,836
個別貸倒引当金	5,719	△1,215	△702	6,934	6,422
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

[連結]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
貸倒引当金合計	8,951	△1,867	△939	10,819	9,891
一般貸倒引当金	1,963	△499	△194	2,463	2,158
個別貸倒引当金	6,987	△1,368	△745	8,356	7,732
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
リスク管理債権額 (A)	26,645	△3,175	△2,785	29,820	29,430
担保・保証等 (B)	16,671	△1,158	△1,696	17,830	18,368
貸倒引当金 (C)	5,788	△1,367	△706	7,156	6,494
引当率 (C) / (A)	21.72%	△2.27%	△0.34%	23.99%	22.06%
カバー率 (B+C) / (A)	84.29%	0.50%	△0.19%	83.79%	84.48%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,018	△1,019	△606	9,038	8,624
危険債権	15,403	△1,714	△1,830	17,117	17,234
要管理債権	3,251	△450	△360	3,702	3,612
合計 (a)	26,674	△3,184	△2,796	29,858	29,470
総与信 (b)	1,074,090	16,223	19,969	1,057,867	1,054,121
比率 (a) / (b)	2.48%	△0.34%	△0.31%	2.82%	2.79%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
保全額 (c)	22,482	△2,530	△2,409	25,012	24,891
貸倒引当金	5,796	△1,374	△712	7,171	6,509
特定債務者引当金	—	—	—	—	—
担保保証等	16,685	△1,155	△1,696	17,841	18,382
保全率 (c) / (a)	84.28%	0.52%	△0.18%	83.76%	84.46%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末	27年9月末	27年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	1,070,463	1,054,073	1,050,470
製造業	177,319	175,535	178,919
農業、林業	864	860	839
漁業	538	534	396
鉱業、採石業、砂利採取業	349	400	553
建設業	51,004	48,775	50,690
電気・ガス・熱供給・水道業	13,700	14,275	14,956
情報通信業	5,488	5,615	6,428
運輸業、郵便業	48,013	50,877	52,384
卸売業、小売業	113,809	112,669	114,246
金融業、保険業	35,555	34,630	31,086
不動産業、物品賃貸業	235,478	230,053	223,907
各種サービス業	104,007	102,841	105,822
地方公共団体	78,576	76,292	72,348
その他	205,756	200,708	197,889

② 業種別リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末	27年9月末	27年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	26,645	29,820	29,430
製造業	5,282	6,182	6,671
農業、林業	—	—	—
漁業	—	—	80
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—
建設業	3,420	3,678	3,591
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	25	26	33
運輸業、郵便業	1,128	1,569	1,545
卸売業、小売業	6,175	6,616	5,423
金融業、保険業	—	—	3
不動産業、物品賃貸業	4,166	4,316	4,767
各種サービス業	4,188	5,009	5,043
地方公共団体	—	—	—
その他	2,256	2,420	2,269

③ 消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
消費者ローン残高	316,585	4,266	9,828	312,318	306,756
住宅ローン残高	206,492	3,394	7,074	203,097	199,418
その他ローン残高	110,093	872	2,754	109,221	107,338

④ 中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：％)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
中小企業等貸出比率	76.14	0.03	0.10	76.11	76.04

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
末残	1,353,887	8,994	△50,518	1,344,892	1,404,405
うち個人預金	909,158	△1,176	△2,696	910,334	911,854
平残	1,344,828	△6,411	20,368	1,351,239	1,324,459

【貸出金】

[単体]

(単位：百万円)

	28年3月末			27年9月末	27年3月末
		27年9月末比	27年3月末比		
末残	1,070,463	16,390	19,993	1,054,073	1,050,470
平残	1,040,710	4,119	16,124	1,036,590	1,024,585